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Zempléni Lapok.
Szerkesztői és kiadóhivatal:

Fönt 9. sxAiii

hova minden a lap szellemi részét illető 
közlemény, valamint az előfizetési s hir

detményi pénzek is küldendők.
Kéziratok vissza nem küldetnek.

Társadalmi hetilap, 
főtekinttetel Zemplén megye érdekeire.

(JlegjHonik minden vasárnapon.)

Előfizetési föltételek:
Egész évre . . . . 6 frt — kr.
Félévre........................ J frt — kr.
Negyedévre . . . . I frt 5° kr.
Néptanítóknak és körjegy

zőknek egész évre . . 4 frt — kr.
A hirdetési dijak, a hirdetési rovat élén 

látható dijszabályzat szerint számittatnak.

Felelős szerkesztők s kiadótulajdonos társak :
BOETJTH ZEIjZBíMZÉíR JELOTttTZ-

A bodrogközi Tisza-szabályozási társulat 
közgyűlése.

A közgyűlés, mely juliushó 31-én a I 
megyeház nagy termében megtartatott, sok
kal fontosabb és érdekesebb volt, mintsem 
hogy azzal e lapok hasábjain bővebben fog
lalkozni kötelességünknek ne tartanánk.

Fontosságot és érdeket kölcsönözött 
annak ama körülmény, hogy a megye egyik 
legszebb, legtermékenyebb, de fájdalom, az 
árvizek csapásai által elpusztított része a 
,Bodrogköz* védelméről s arról volt szó, 
hogy mily sürgős intézkedések keresztülvi
telére van szükség, miszerint a megrongált 
védmüvek még az őszi esőzések előtt hely- 
reállittassanak s miszerint emberi lehetőség 
szerint eleje vétessék annak, hogy a milliókra 
menő kár, melyet a romboló elem okozott, 
újabbakkal ne tetéztesséks hogy igy a bod
rogközi nagybirtokosoknak ne kellessen 
tönkre menniök s a derék, munkás értelmes, 
s minden izében magyar földmives népnek, 
mely csaknem annyit szenvedett, mint Sze
ged vidékének lakossága, koldusbotra jutnia.

Fontosságot s érdeket kölcsönözött 
e közgyűlésnek, hogy vitáiban az ékesszavu 
Sennyey Pál bárón kiviil több jeles szó
nok, forma és tartalom tekintetében oly 
figyelemre méltó beszédekkel vett részt, 
hogy az ember szintén valami kis parlament
ben vélt lenni.

S fontosságot s különös érdeket köl
csönzött végül e gyűlésnek az is, hogy ez 
alkalommal eruptív módon nyertek nyíl va
níliást azon rég lappangó ellentétességek, 
melyek a bodrogközi érdekeltséget egymás
sal szembeállították.

Mint tudva van, a kormány 8 millió 
kölcsönt vesz tel a Tisza védelmi munkála
taira, mely összegből a bodrogközi tisza- 
szabályozási társaság rendelkezésére 200000 
frt bocsáttatnék.

Ezen 200000 frt kölcsön felvételének 
megszavazása volt a 31-diki közgyűlés fel
adata.

A sárospataki érdekeltség s több más 
közbirtokos kik elégedetlenek, ama rend
szerrel, mely szerint a tiszaszabályozás ügye 
eddig intéztetett, felhasználták ezen alkal
mat nyíltan sorompóba lépni az eddigi ve
zető személyek s a dolgok eddigi rendje 
ellen.

A Láczay László ur által előterjesztett 
indokolt és ügyesen védett indítvány, vala
mint az annak érdekében elmondott beszé
dekben kiemeltetett: hogy idáig szó sem volt 
önkormányzatról, mert a felelősségre von
ható elnök csak proforma szerepelt s nehány 
nagy birtokos s mindenekfölott Sennyey 1 ál 
báró kezében összpontosult teljesen, minden 
rendelkezési hatalom, mig a közép és kis bir
tokosság befolyása kijátszatott; hogy a vég
rehajtás nem volt egységes s igy hatályos; 
hogy helyes munkamegosztás és ellenőrzés 
nem létezett s hogy ugyanazon személy volt 
intéző, végrehajtó és ellenőrző közeg; hogy 
a pénzügyi és gátvédelmi rendszer helytelen 
iránya a kölcsönök rósz befektetése s szám
talan elkövetett hiba oka az óriási károknak, 
melyek a , Bodrogközt* érték.

Mindezek folytán arra hívta föl az indít
vány a közgyűlést, hogy a jelenlegi igazga
tóságnak bizalmatlanságot szavazzon, an
nak a kölcsönt meg ne szavazza s hogy egy 
jobb rendszer előkészítése s az ügyek mie
lőbbi helyesebb kezelésére egy kormány- 
biztost kérjen.

A kölcsön mellett s az igazgatóság védel- 
mére azon ellenállhatatlan és megragadó ha
tással, mely neki sajátja Sennyei Pál báró, — 
valamint Ulrich Vilmos mondottak szép be
szédeket.

Az ellenzék nevében Fráter Sándor 
tartott egy éles dialektikával, valódi szónoki 
erővel s hévvel előadott s ép azért folytonos 
élénk figyelemmel hallgatott beszédet.

Beszédének némely élesebb támadása 
azonban s kivált azon helye, midőn azt mon- 
dá: hogy minden a társulatot ért szerencsét
lenségnek 9/,„-ed részben azon szellemi irány
zat az okozója, melyet Sennyey báró képvisel 
— élénk ellenzésre talált.

S ez nem csoda, mert bármi mondass ék 
is az eddigi rendszerről, bármily hibák is kö
vettettek volna el, annyi tény: hogy azon 
óriási küzdelemnek, mely a Bodrogköz meg
mentésére kifejtetett lelke és, vezetője a ne
mes báró volt, ki éjt és napot, egészséget 
és vagyont áldozva, mindenütt ott volt, hol 
buzdítani s tenni kellett, kinek személyes ha
tása tartá fenn a desperado napjaiban a 
rendet és munkakedvet s ki ezért megér
demli, hogy ha a rendszer megtámadtatik is, 
az ö személye elismeréssel s hálával talál
kozzék.

A gyűlés végeredménye az lett, hogy 
miután a sárospataki érdekeltség 50 holdon 
felül biró, szavazatra igényt formáló s nagy 
számban megjelent tagjai szavazat jogot az 
alapszabályok s az eddigi telekkönyvi mun
kálatoknál fogva nem nyerhetvén, vissza vo
nultak ; a 200000 frtos kölcsön fölvétele az 
elleninditvány elvetésével 105 szóval 6 elle

nében elhatároztatott.
Az elmondott egyes beszédeket, részint 

Láczay Jenő urnák gyorsírászati följegyzései 
részint az illetők kéziratai alapján az alábbi
akban közöljük, felette sajnálva, hogy Ulrich 
Vilmos ur szép beszédét teljes gyorsírászati 
jegyzet hiányában csak kivonatilag adhatjuk.

Diószeghy János vál. elnök üdvözli az egy
begyűlteket s kijelenti, hogy a jelen közgyűlés al
kalmával a magas kormány által előlegezendő ide
iglenes 200000 frtos kölcsön megszavazása került 
napi rendre. — Hogy e kölcsön megszavaztassák, 
erre most a társulatot a szerencsétlenség utalja. 
A szabályozás felállására s igy az ársulat műkö
désére okvetlen szükség van, m tt is felkéri a 
közgyűlést, hogy a penzkevdéseheiei komoly, meg
fontolással szóljon hozzá.

Uczay László. T. közgyűlés! Bennünket most 
a Közszerencsétlenség hozott össze. Eljöttünk ide, 
hogy tanácskozzunk az eszközök felett, melyek 
által a szabályozási müveletinken ütött sebek helyre 
hozhatók s gátvédelmi viszonyaink jovore tokelete 
sithetők legyenek. — Hogy az orvoslás sikeres- 
módját eltaláljuk, tisztába kell jönnünk mindenek 
előtt kétségbeejtő helyzetünk valódi okai felöl. 
Én tisztelt birtokos társak! összes bajaink kútfőn a 
síit nem vak véletlenek, nem is az elemek ha
talma de főkép hibás kormányzati rendszerünkben 
keresem Csak e hibás rendszernek tulajdonítható, 
hogy társulatunkban a jogegyenloseg elve mind e 
m ii napig elismerést nem talált, hogy ar m telel - 
könyveink és vele pénzügyeink a legnagyobb rendet

1 (ínségben vannak, hogy a közterhek kivetése igaz
ságtalan alapon történik, mely zavaros, — fejetlen 
helyzet kihatva gátvédelmi műveleteinkre s meg- 
zsibbasztva közegeink tevékenységét azon ered
ményt idézi elő, hogy vész idején tehetetlenek 
vagyunk.

Azon kérdés áll tehát mielőttiink, váljon meré
szelhetjük-e az elünkbe terjesztett 200000 fitos 
kölcsön megszavazásával egész jövőnket ily rend
szer, ily igazgatás kezébe letenni s készek vagyunk-e 
e roppant 11 j adó terhet a jelenleg divó igazság
talan kivetési kulcs alapján fizetni.

A ki igennel felel, am számoljon he meggyő
ződésének. — Ki azonban csekélységemmel együtt 
e helyzet türhetlenségéről meg van győződve sza
vazzon nemmel, de e negativitas tevén nem marad
hatva, gondoskodnia kell egyszersmind az eszkö
zökről, melyek utján egy uj rendszer megalkotható 
legyen.

Bátor vagyok ezért már e téren is egy con- 
cret álláspont elfoglalásával az igazgató választ
mány által elénk terjesztett 200000 fitos kölcsön- 
kérdésre következő ellen indítványt a tisztelt köz
gyűlésnek elfogadására ajánlani :

Tekintve hogy jelen igazgatóság io év óta teljhatalom
mal kezeli a társulat ügyeit, mindamellett a szabályozás két 
főágát a pénzügyi s gátvédelmi rendszert nem csak hogy nem 
javította, de ezt úgy a helyes elmélet mint az általános gyakor
lattal egyenes ellentétben kezeié, a szabályozás czéljait tehát 
nem hogy előmozdította volna, de azt akadályozd, mondja ki 
a közgyűlés, hogy :

1) habár belátja egy kölcsön mielőbbi felvételének .szük
ségét, jelen igazgatóságnak azt semmi esetre sem szavazza meg ;

2} fajdalommal ad kifejezést a múltakból s jelenből merí
tett azon meggyőződésének, hogy a Bodrogközön az egyenlő 
jogok s egyenlő teherviselés elvének érvényre emelése önkor
mányzati utón mindeddig nem sikerülhetett azért, mert az 
anyagi érdekek e küzdelmében egyes jelentékeny tagok befolyá
solása a számra bár erősebb kis és közép birtokosság tömörü
lését mesterséges utón akadályozd s ismételt felszódalását mind 
annyiszor elhallgattatni tudta, a mit az ezrekbe került rósz telek - 
könyvezés s a közterheknek ennek alapján a haszonarány kul
csával ellentétben az igazságosság teljes mellőzésével történt 
kivetése, s mind e mai napig ily jogtalan alapon gyakorolt 
beszedése eléggé igazol, miért is csatlakozik a ref. főiskola azon 
kérvénnéhez, mely a Nagy méltóságú m. kir. közlekedési minis - 
teriumtól ezen társulat-ugy égető bajainak orvoslására, mint a 
jövőjét érdeklő egész rendszer szervezésére egy kormánybiztost 
kérelmez,

3) A mennyiben pedig a társulat kormányzatát a bizal
matlansági szavazatban részesítettjeién igazgatóság kezében egy 
pillanatra sem hagyhatja meg, addig is, mig a kormánybiztes 
kineveztetnék a társulat vezetését már a jelen közgyűlésből 
választandó 7 tagból álló ideiglenes választmányra bízza azzal, 
hogy ez a technical tervek alapján kiszámítandó kölcsön ösz- 
szegét, valamint az alapszabályok módosítását megvittassa, elő
készítse, s munkálatát a Szeptember, hó i-ős napján tartandó 
közgzülés elé megállapítás végett bemutassa.

vL Báró Sennyey Pál. T. közgyűlés! Mindenre, 
de arra — hogy a bizalom köztünk felbomoljon 
s hogy 0 bizalmatlanság akadály kérdését képezze, 
nem voltam elkészülve. Én igyekezni fogok azon 
érzést, melyet bennem egy bizalmatlansági nyilat
kozat ébreszthet — elfojtani és higgadtan a tárgy
hoz szóllani. Tekintve ez Írást (az indítványra mu
tat) már mindjárt az első sor mind tiszta valótlanság, 
amennyiben a jelen igazgatóság nem 10 év, de 
mind össze másfél év óta — és hogy nem telj hata
lommal erről majd később szólok ^ kezeli a 
társulat ügyeit. Melyik tehát az a választmány, 
mely 10 év óta működik? A mostani igazgatóság 
csak két év óta lett azzá. Tessék! így dolgoznak 
némely urak, tizet csinálnak kettőből.

És teljhatalommal működnek ? . . Hiszen volt 
mindig közgyűlés tartva. És váljon nem azon ha
talmat gyakorolja-e az igazgatóság, mint a mely 
hatalom gyakorlására választott s váljon működé
sére kell e több bizonyíték, mint a mi van Én 
azt hiszem t. közgyűlés, hogy eddigi szavaim által 
is sikerült az első sor valótlanságát kibizonyitani.

De váljon nem a nagyítási viszketeg kifeje
zése-e mindez mire az igazság soha sem szorult 
Én legalább azt hiszem, hogy minálunk a közgyű
lés kezében van minden hatalom s a választmány 
csak a közgyűlés akaratának végrehajtója és azt 
hiszem s megvagyok győződve arról, hogy e tekin
tetben tagtársaim nézetével találkozom — hogy 
azokért a miket tettünk a felelőséget most is el
vállaljuk. — Méltóztassanak meghallgatni s azután 
bírálni - higgadtan és nem szenvedélyesen.

Ami a pénzügyet és gátrendszert illeti, ezt a 
ülés többségének akaratával vezettük s amitközgyűlés
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közgyűlés többségeönmagunktól tettünk, azt a 
mindig elfogadta.

Vannak eljárásainkban hibák, ezeket is lehet 
javítani, mint mindent, — de azt, hogy a pénzügyi 
és gátrendszert nem javítottuk, mondani nem lehet 
s a mit itt ez Írásban állítanak — állítani, — mel- 
tóztassanak belátni, beismerni, hogy nem lehet.

Méltánvlattal fogadom azt, hogy a kölcsönt 
legalább elfogadják, de hogy ennek az igazgatóság
nak miért nem szavazzák meg - - arra később ra 
térek.

(Olvassa az indítványt.)
A 3-ik pont bizalmi kérdés, amely ielett a 

jelen közgyűlés van hivatva határozni, — Menteni, 
mert nincs'miért nem fogom magam. Fai amit tettein, 
öntudatosan tettem, avval be tudok számolni. (Ll-
jenzés.) . ,

Annyit mondhatok, hogy a jogegyenlosegre 
nézve alapszabályaink vannak, ezek szabatosan ki
fejezik, mi a joga és mi a kötelezettsége mimleki- 
nek. Mi csak azon szabályok szerint cseleked
tünk, melyek a közgyűlés által elfogadva lettek s 
szentesítettek. Az én nézetem szerint — itt. e 
közgyűlésben mindenki szavazattal bír és szavaz
hat ügy, mint birtoka által képviseltetve van s a 
teher "arányában a jogokban egyként részesülhet s 
kell, hogy részesüljön. — A teherviseles hangoztatott 
elvének *s itt jő ki a szeg a zsákból az 'a tendenti- 
ája, hogy itten vidékek szerinti zenebonát akarnak 
előidézni, mi visszahat a társulat jólétére s fenállá- 
sára. S ezzel egyedül azt akarják elemi, hogy az 
alsóbb vidékek, melyeket a viz inkább áraszthat 
el, a törvény értelmének ellenére a költség tekin
tetében kisebb arányban részesíti essenek s kívánják 
most, hogy a költség áttolassék a felsőbb területek 
birtokosaira. Hogy ezt én — így gondolom lenni, 
azt őszintén mondom. Hogy hibás az ártéri telek
könyv — tehetnek arra nézve, amit akarnak, állít
hatnak kormánybiztost, 7 tagú választmányt, de 
azon elvet, melyet előbb felhoztam, hogy ne a tör
vény értelmében vessük ki a költségeket, a kötele
zettségeket, azt a kormánynál el nem érik. Megle
het, hogy a költségek kivetésének lehetnek egyes 
részekre vonatkozó hiányai, ezeket tessék kijelölni, 
ezeken aztán a közgyűlés van hivatva javítani, ha 
pedig a közgyűlés nem fogadja el. akkor a sérel
mekre nézve a megyei hatósághoz kell folyamodni s ha 
ez is kevés, ott a kormány. De hogy az ártéri te
lekkönyv hibás, vagy hogy az alsó területekre több 
költség vettetett ki, ez nem a mi hibánk, de a tör
vény rendeli így.

Tudjuk, hogy a legnagyobb birtoknak is csak 
10 szavazata van s azt is tudjuk, hogy mint igye
kezünk ezeket a kisebbekkel paralizálni; ezen Írás 
tehát (az ellen indítványra mutat) csak a szenve
délyeknek izgatására való lehet.

Hogy a nagyobb birtokosoknak van befolyása, 
azt nem a bepanaszolt igazgatóság adta, tette igy, 
hanem a törvény s kimondhatom azt — hogy ha 
a jelen igazgatóság felfüggesztetnék is, mit nem 
hiszem, hogy jelen közgyűlés kimondana - de 
még ezen esetben is, ha helyette 7 tagot válasz
tana, akkor is a viriliseknek: Sennyey P. és Sennyey 
Lajosnak s másoknak joga van a választmányban lenni. 
Csinálhatnak amit akarnak a közgyűlésen, ők és a 
virilistek beniuaradnak a választmányban s többsé
get képeznek, mert őket a törvény hatalma őrzi.

És felfüggesztessék jelen választmány ?... Az 
alapszabályok értelmében f> évre van az választva 
s ezt nem is lehet megdönteni s hogy ragaszkodva 
— a pataki ref. Collegium óhaja • szerint — egy 
kormánybiztos kiküldéséhez, szintén rósz téren álla
nak - arra is szóllok egy pár szót!

Ezen kérvényt leküldfce a magas kormány az 
állammérnökséghez azon meghagyással, hogy ezt 
meghallgatván — véleményt terjesszen föl. Ez meg
történt. S a felelet az lett, hogy miután bebizo
nyult az, miszerint az adatok s indokok, melyek 
abban foglaltatnak, hamisak, kormánybiztost kikül
deni nem látja szükségesnek a kormány.

Én nem félek ez eszmétől, nem iszonyodom 
tőle, de az tanulságos lehet más társulatokra nézve 
is, hogy ami társulatunk mit teszen s hogy ön ma
gában nem képes cselekedni.

Én felteszem, hogy a kormány nem fog olyan 
kormánybiztost küldeni, aki állásából üzletet csinál, 
aki helyzeténél fogva részrehajló lesz, de meg va
gyok róla győződve, hogy olyat, aki részvehajlatlan 
lesz és a már kifejlődött — fájdalom kifejlődött — 
vidéki (‘Mentéteken felül áll. És megvagyok arról 
is győződve, hogy ha ezen actiok és azok, a me
lyek itt előhozatnak — a kormányt meg nem győz
nék is, ha önök a mai határozatok által meg nem 
szavazzák e kölcsönt, vagy csak keveset, vagy olyat, 
hogy a társulat, meg ne élhessen, akkor a kormány - 
biztos kiküldése úgy is meglesz s a kormánybiztos 
eljön akár kell, akár nem.

De megvallom, ha már a viszálkodásban va
gyunk, hogy a kormánybiztos kiküldése az ostrom 
állapotnak egy neme, melyre szükség azért sincsen, 
mert a közgyűlés által autonomikus utón intézhetők 
az ügyek s ez, mondhatnám souverain hatalmat 
gyakorolhat.

Egyébiránt ezen irás mindent megold e tekin
tetben. Miért kívánnak jogaikról lemondani? Azért, 
hogy mások jogait elkobozzák! Olyat kivánnnak a 
közgyűléstől, mi e társulatnak jogait megsemmisíti. 
Ez ízlés dolga. — Nem akarom feketíteni a dolgot, 
de mert az minket újabb költségekkel terhel, én,

nem akarok kormánybiztost, de ha a többség akarja,

ám légy a. v-7trvülés kérésemet és vé-
Végre előadom t k» - sc„ számot mindenki 
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Én azt, hogy 
megelégedve, megértem s ^^pusztulásnál állunk. De epen^ 
t. közgyűlés magi 
tározzanak s a

^^g "^""vezére,táni, mert lm 
volna is ok rá, annál több ok van arra, nnszeunt 
vállvetve igyekezzünk a hajon segíteni.

S most szabad legyen a teendőkre nezve e m
díini véleményemet.

Néírv út van előttünk.
az (ic/yik: — abban hagyni mindent; lemon

dani a reményről s tevékenységről, s ez volna az 
ha ázsiai közömbösséggel vámok- a mi jón. H 
a kétségbeesést erén, ide jutottunk mar akkor nem 
szólhatunk tovább semmiről. De ne feledjük azt 
hogy a bankkölcsön még akkor is megmarad, ha 
n töltést, a Tiszának oda adjuk, és az administrate 
s az igazgatóságot felfüggesztjük. — Ha mmdez 
jiry történnék, a Tisza annyival biztosabban reánk 
jönne, mert a másik oldal már emeli töltését. — 
Én azt hiszem t. közgyűlés, hogy abban hogyva
mindent, öngyilkosok volnánk. # , , , ,

Kérdést sem szemved, bogy más feladatunk 
most nem lehet,mint felhasználva a kedvező időt a 
vizeket lebocsátani, aztán másodszor a töltést erő
síteni, hogy oly kalastropha ne érjen bennünket, 
mint az idén. — Ne higyjük, hogy a 1 isza töltéséit, 
nem kell erősíteni azokat is kell s hiszem mind
nyájan elismerik, hogy jövőre, is meg kell menteni 
életünket.

Belátják azt is, hogy erre pénz kell, s erre 
nézve ismét három út van előttünk:

Első, — kijelenteni a kormánynak, hogy nincs 
módunkban másként, mint kormány segélylyel helyre 
hozni védmüveinket. — De e téren illusiokban vol
nánk, mert cl leszünk utasítva, — Ha van ez irány
ban valakinek reménye, én szívesen hozzájárulok; — 
de ha ez nem sikerül, akkor vagy kölcsönt kell 
felvenni, vagy uj adó kivetést kell eszközölni.

Sokáig tűnődtem és gondolkodtam, én e kér
dés felett mert terheink valóban igen nagyok, de 
más utat nem leltem, mint a 200000 fortos kölcsönt 
elfogadni. — Bár mily nehezen esett is ez, de ebben 
állapodtam meg, mert uj adó kivetéséről szó sem 
lehet, a mennyiben a régi tartozásokat, sem tudjuk 

•befizetni. — Nem marad tehát egyéb hátra, mint 
vagy lemondani mindenről, vagy pedig a jobb remény- 
fejében kölcsönt felvenni.

Kérem tehát uraim méltózhassanak ez irány
ban határozni s ne fogadják el a bizalmatlansági 
szavazatot, mert ennek úgy sem lesz törvényes hatása. 
Tessék vitatkozni a felett, van e más mód mely segít 
rajtunk. Ha valaki tud ilyent ajánlani én fogok annak 
legjobban örülni.

Én azonban azt hiszem : ha el vannak határozva 
arra, hogy továbbra is élve áldozatot is akarnak 
hozni, akkor arról kell tanácskoznunk, hogy mikép 
legyen a kölcsön legjobban kezelve, s csak ha ez 
nem történnék, akkor kell a kormány biztos. (Hosszas 
éljenzés.) t

Dr. Lengyel Endre kijelenti, hogy bár neki 
mint igazgató választmányi tagnak mintegy önvé
delmére kelni kényes dolog, a bizalmatlansági szava
zatot nem fogadhatja el, mert öntudata mondja, 
hogy amit tett, megfontolva tette s tehetsége szerint 
mindig csak a jóban kívánt közre működni. Fáj 
dalmasan érinti őt, hogy e vádak s e rendszer 
változtatási törekvések épen most a szerencsétlen
ség napjában nyilvánultak s megzavarják azon nyu
godt hangulatot, amelyre szükség volna, hogy a 
felveendő kölcsön hova fordításáról tanácskozzanak. 
A kölcsönt különben részéről megszavazza

Ulrich Vilmos szomorúan észleli, hogy a ha 
jókat, személyeskedéssel is kezdik szaporítani. Né
zete szerint azonban, ha vádak merülnek fel, nem 
azokat átalánosan hangoztatni, de részletesen ös- 
mertetni kell, hol és miben hibázott a kormány
zat, hol és miért rósz a fenálló rendszer. — Ilv 
általános vádak ellen annál kevésbbé látja szük
ségét a védelemnek, mert a támadás természeté
ből látja, hogy a választmány tagjai — kik nem 
bűnösök, bűnbakok gyanánt vannak feltüntetve. 
Védelembe veszi Báró Sennyey Pál személyét bárha 
erre, mint ő Exellentiája maga is meg jegyzé neki 
szüksége nincs s rámutatva annak múltjára, a 
szabályozás ügye körüli buzgó és sikeres tevékeny
ségére, a Bodrogközre nézve azon pillanatot tartaná 
legszerencsétlenebbnek, melyben e szellemi erő a 
társulati közélet terén hasonló személyes támadások 
álul elkedyetlenittete, befolyásának gyakorlását, ér
vényesíteni megszűnnék.

N'ncs emberi mű, melyet kritizálni nem lehet
ne s ha bajok vannak a javításra van mód. Szíves
kedjenek tehát indítványozni más administratiót, a 
közgyűlés alkotta a régit az van hivatva az ujitá- 
sokra is. — Egyébiránt a közügyek iránti teljes 
közönyt tartja jobb jövőnk akadályának s mert 
közönyösek vagyunk, azért kell a kormánybiztos. — 
Erős hite azonban, hogy ez a szabályozás tökélyre

jutását nem biztosíthatja, mert az ember, tettek « 
e emek hatalmival szemben eltörpülnek. - Fáj. 
f'f" _ ho-v mind e panaszok csak most 
zanak midiin helyzetünk kétsegbeejto, midőn , 
kibontakozás mindnyájunk oss/etaitasal tenne ldyá- 

tossá — Megnyugszik azon általános tapaszta
ltban. hogy az embernek örökös küzdelme V!m 
;z elemekkel miért is nem a bűnbakokban, fin a 
létező helyzetben kell a bajok forrását s az orvoslási 
módokat keresni. - Nem remminatiok de a 
cselekvés terén szükség mozogni. lény az, hogy ^ 
LSe - ' — •” emeli vedtöltéseit
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Felső-szabolcsi társulat mar emeli vedtöltéseit, 
Velük tehát lépést kell tartani. S miután lijszj, 
ho»y a kormány segélyt nem adhat, az egyedüli 
mentő utat a kölcsön megszavazasaban leli, Kije- 
lenti, hogy nem rósz az iróny, melyet a választ
mány követett, s nem rosszak az eredmények, me
lyeket. eddig tapasztaltunk. Ha a földjavulas aránya 
megvolna, akkor lehetne más kulcsot készíteni a 
terhek kivetésére. Eddig a felső vidék, mely pedig 
legkevesebbet nyert az ártérszabályozással, köte
lesség érzete teljes tudatában volt s terhei ama 
kulcs0 szerint valának kivetve. — Különben egyes 
vidékekért nem hévül, mert az általános jólétet 
óhajtja s ezért, ajánlja a kölcsön elvének elfogadását,

Fráter Sándor. Engedtessék meg t. közgyű
lés ! hogy egyenesen s minden bevezetés nélkül ki
jelentsem, hogy en Laczay László balatoni indítvá
nyát minden ° részletében magamévá téve, ezt a t. 
közgyűlésnek elfogadás vegeit, ajánlom.

‘ ugyan egész életemben eddig mindig és 
mindenben a haladás terén állottam, de ina kény- 
telenitve vagyok a negatio terére állani azért, mert 
ezen esetnél -- a tagadás — a haladást, ezen 
társulat hatadását mozdítja elő. — Megtagadom 
a jelen igazgatóságnak a 200000 frt kölcsön meg
szavazását ; — nem mintha nem tudnám, át nem
erezném, hogy ezen kölcsönre, sőt ennél sokkal 
többre, e társulatnak égető szüksége nem volna, 
de megtagadom azért, - mert jól tudom, 18 év 
tapasztaltja tanított erre, hogyha nem kétszázezer 
de ha két milliót adnánk is ezen szervezet mellett, 
ezen igazgatóságnak, a Bodrogköz érdekeltsége -- 
ennyivel szegényebb, igen, de szabályozási czélja 
elérve nem lenne.

Igen, mélyen t. közgyűlés! 18 elvesztett év 
eredménytelen munkájának drága árán szereztem 
azon tapasztalatot, hogy mig e társulat jelen szer
vezete áll fen, mig azon rendszer illetőleg rendsze- 
retlenség, — mely ügyeink kezelésében nyilvánul — 
meg nem szüntettetik; addig itten nincs élet, nincs 
jövő — legkevésbbé pedig szabályazási eredmény. — 
(Ellenmondások, — zugás) Bocsánatot kérek tisztelt 
közgyűlés ha a némely egyénektől hallott — nem 
tetszések után is — sőt. ennek daczára, ismétlem, 
hogy én a felolvastatott indítványt melegen párto
lom. — Hanem mielőtt erre vonatkozó okaim el
mondanám engedjék meg, hogy kérjem önöket tisztelt 
uraim következőkre : ne tekintsék az előadás 
gyengeségét, — mely annyival szembeszökői)!) - 
miután oly férfin után tör, ki az országos alkot- 
mányharezokban is sok dicsőséget aratott már, — 
hanem tekintsék forró óhajtásomat, e társulat ügyeit 
javítani; kérem továbbá: legyenek türelemmel még 
azon esetben is, ha mélyebben nyúlnék sebeinkbe, 
s az ügyek tisztába hozatala végett személyeket 
érinterék. Esküszöm önöknek, hogy ez sem szen
vedély, sem személyes érdekből nem fog történni, 
a mely helytelen feltevését előttem szóllott urnák 
már ez alkalommal mint valótlant visszautasítok, 
de történik egyedül az ügynek, az igazságnak fel
derítése végett. És most a dologhoz szólva, hogy 
azon kérdés tisztáztassék, mik e társulat bajainak 
okai, következő kérdéseket kell elébb eldöntenünk: 
hogy melyek azon kellékek, amelyek a szabályozás 
sikerét biztosítják ? Mennyire lettek ezen kellé
kek nálunk, ezen társulat kebelében érvényesítve? 
Hol történtek mulasztások, kik által ? A társulat, 
összességében, vagy egyesekben kell-e keresni a 
bajok Ionforrását? Ila ezen kérdések tárgyilagosan 
megvizsgálva, igaz feleleteket kapunk rájok, a baj 
oka kiderül, mely minden lehető orvoslatnak alap- 
feltétele, a gyógyítás lehetségessé válik, mig ellen
kező esetben tönkre megyünk, elpusztulunk.

A folyamszabályozásoknak általában három 
íőkelléke van : A műszaki rész, a pénz ii g V 
és v é g r e h a j t á s. Ezen három főkellék bár me
lyikének hiányában, vagy hiányos kezelése mellett, 
szabályozási eredmény el nem érhető. Nálunk a 
műszaki rész a bűnbak, melyet minden szeren
csétlenségeink okául szoktunk előtérbe tolni; pedig 
azon négy szakadás közül, melyet én e társulat 
kebelében 18 év alatt már megéltem, 3, bizton 
merem állítani önöknek, miután arról nem hallo
másból, de tüzetes és szigorú személyes vizsgálat 
után szereztem biztos meggyőződést, három sza
kadás nem a műszaki tervek hiányaiból eredt, 
a melyeknek némelyikét én is elösmeretn; nem 
is Isten ostora, mint ez Sennyey Pál ur ő nagysá
ga által hangsúlyoztatok de eredtek saját hibáink
ból, eredtek a társulatnál — ellentétben más tár
sulatokkal— dívó képtelen rósz igazgatásból, s vég
zetessé váltak jelenben. Mindezt később igazo- 
landom, a pénzügyek helytelen és minden előre 
látást nélkülöző rósz kezelésből.

Kimondom mélyen t. közgyűlés! habár ina 
még nem népszerű — kimondom, mert igaz, bog.V 
az autonómiát, az önkormányzatot ott, hol kezelésről, 
végrehajtásról van szó, hol pontosság, gyorsaság és 
felelősség kívántatik, czélszerünek nem tartom. A
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politikai közigazgatásban sem, a szabályozási iigyek- 
,)Pn pedig, különösen a Bodrogközön való alkalmá
éi^ nem hogy előmozdítója lett volna ezéljaink

de ennek egyenesen akadálya volt és akadá
lya ma is, amit a következő tények igazolnak: önkor- 
inánvzatilag eredménnyel csak ott és úgy lehet működni 
hol az érdekeltek többségében a czél iránti érde
keltség létezik; hol pedig ez nem létezik, ott a 
gazdagság és születés által tulyomósággal bírók 
ragadják magukhoz vagy száll reájuk a közügyek 
vezetése és eltemetik az önkormányzati szabad
ságot.

Meri-e valaki állítani, hogy o társulat kebe
lében létezett vagy létezik ilyen többség? én me
rem állítani, hogy nem létezett a múltban és nem 
létezik ma sem. így történt, csakis ennek folytán 
történhetett önhibánkból, hogy e társulat úgy pénz 
ügyi, valamint végrehajtási ügyeinek minden rész
lete, egy minden felelősségtől ment kézbe concen- 
ti áltatott, mely azt helytelenül, a czélnak meg nem 
felelöl eg kezelvén, okozd azon szerencsétlenségeket, 
melyeknek súlya alatt nyögünk.

Igen, igen mélyen tisztelt közgyűlés ! Habár 
nagy küzdelmek között, miután az egyént mint em
bert tisztelem s kimondanom fáj, de az igaznak 
felderítése szempontjából kötelességein kimondani, 
hogy mindazon szerencsétlenségek- 
II e k, m o 1 y e k a b o d r o g k ö z i t. á r s u 1 a t o t 
azon id ö ó t a, mióta én is m e r em érté k, 
*yi0-ed részben azon szellemi irányzat okozója, me
lyet e társulat kebelében Sennyei Pál <"> exciája 
képvisel. (Ellenzések, egyes felkiáltások, sértés), 
ismétlem önöknek, hogy ennek kimondása nekem 
fáj, de fokozva lett a kényszer, ezt teljesíteni azon 
körülmény által, hogy megczáfoljam ő kegyelmes- 
sége azon tévfelfogását, mintha a Láczay barátom 
által beadott elleninditvány az osztályok harczára, 
a kisbirtokosok szenvedélyeinek tel költésére lelt 
volna irányozva. Én legalább részemről s hiszem 
indítványozó barátom sincs másként, alig ösmerek 
valami nagyszerűbbet, bámulatosabbat, mint a szü
letés, vagyon, értelem és jellem egyesülését, e há
rom tulajdon egyesüléséből eredhetnek leginkább 
nagyszerű alkotások. Én leborulok egy gr. Széché
nyi szelleme előtt, ki a tiszaszabályozást alkotó, 
szivemből hódolok az alsó-szabolcsi társulat elhunyt 
a lel nőké : gr. Desewfl Emilnek is, ki az alsó sza
bolcsi társulat pénzügyeinek és administrátiójának 
rendezője volt, ezek gyengébb embertársaik javára, 
ezek segélyével alkottak. Mit tapasztalunk a bod
rogközi szabályozási ügyeink vezetésénél ? Önkényt 
és tehetienséget, mely az önérzetre sértő és az 
érdekekre káros.

Korántsem a nagy- és kisbirtokosok egymás 
elleni ingerlése, az elleninditvány tendencziája, — 
mint ezt ö nagyméltósága az ő szempontjából látni 
méltóztatott, vagy talán feltüntetni akard; hanem 
igenis, e társulat fentebb jelzett, nagy részben 
neki köszönhető kóros állapota megszüntetése.

Hogy ezen szellemi irányzat a társulat pénz
ügyi és ad minist rationális ügyeiben mily végtelen 
káros és végzetes következményeket szült, számta
lan példákkal igazolhatók a társulat actáiból, nem 
akarom s idő sincs ezek egyenkinti felsorolá
sával a mélyen t közgyűlés becses figyelmét fárasz
tani, hanem engedtessék meg azon pénzügyi rend
szer illusztrátiójául, mely eredetét ennek köszönheti 
és a mai tanácskozásnak tárgyával, a kívánt köl
csönnel szorosan összefügg, elmondani: 1868. évben 
volt még a társulatnak a nemzeti banktól a társu
lat. védmüveinek felépítésére felvett kölcsönéből, 
ha jól tudom, 600.000 frt értékpapírja. Ahelyett 
hogy már az 1865, és 1868. évi szakadások által 
gyengének és alacsonynak bizonyult töltések ebből 
kiépíttettek volna kellő ineretekre; hamis kimuta
tások alapján készíttetett kérvényeivel zaklatta a 
kormányt, az értékpapírokat elárusítva, egyrészről 
a pontatlan társulati tagok bank annáitásaival 
hátralékban lévő tartozásait fizeté ki, a ponto
sak rovására, a másik részszel pedig a társulat 
adósságát törlesztő. Kérdem önöket: előrelátás-e 
ez? Kérdeni mélyen t. uraim, volna-e mai tanács
kozásunknak tárgya, ha ő Nagymga által indítvá
nyozott, mint ezt az 1868-iki ezen jegyzőkönyv 
igazolja (szálló felmutatja a jegyzőkönyvet) s abban 
az időben a Bodrogközön nagyhírű p é n z ii g y i 
operátiojával nem boldogítja e társulatot. Valóban 
en azt hiszem, hogy meg lennénk tosztva az élve
zettől az ő kegyeim essége ékes beszédjében gyö
nyörködni. l)e egyszersmind hiszem, hogy ilyszeiii 
pénzügyi operátiók, ha elmaradtak volna, 1869-ben 
i‘s ez évben is nem lett volna gátszakadás, \ag) 
ha igen, akkor és ezt már nemcsak hiszem, de tu
dom, — nem 28 frt lett volna a társulat tarta
lék-alapjának kasszájában.

Épen ily előrelátás hiánya jellemzi a tár
sulat — végrehajtási rendszerét is. A szabályozási 
társulatoknak eredményes működése, a let, es 
nem lét felett határozó — azon momentumban cul- 
nfinál, hogy mig eszközökkel rendelkezik i szélső
ségeiben oly romboló hatású — őselemnek — az 
áradatnak megfékezésére, vagy is a gátvédelemre, 
mily alapokon van szerezve.

Ő kegyel inességét kivéve minden embei tudja, 
hogy a magas vízállás esetében a töltések védel
méhez, nemcsak naponkint, de pillanatonkint vál
tozván a körülmények, gyors intézkedések, concent
éit erőkifejtés szükségeltetnek, egységes vezetés, 
a vezető részéröl egyedül a cultur embert jellemző 
kiválló egyéni jó tulajdonok és erények: mint a

ki a védelmet eredménnyel kezelheti. — Szeren
cset len társulatunknál — daczára a tön ■.hív paran
csolatjaink igazgató nincsen. — Hanem 'van he
lyette egy olyan képtelenség, mely unicum a maga 
nemeben, nevezetesen : Azon testületnek, melv hi
vatva lenne a fizetéssel ellátott tisztviselőket ellen
őrizni, élén. mint elnök, fizetéssel ellátva — ő 
kegye lm essége jószág és jogigazgatója áll, ki mint 
igazgató s mint a pénznek utalványozója — nin-ui 
magát ellenőrizi. (Ellenmondások.)

En azt meg nem említem, hogy ezen egyén 
ezen hivatalain kívül — még egy itteni takarék- 
penztái nem tudom elnöke vagy igazgatója és egy

nagy vagyon es értelmi fölénnyel bitó független 
tagjai töltik be. —Mondják meg önök uraim, csoda-e 
hogy ily rendszer mellett minden legkisebb áradat 
kiszaggatja^ töltéseinket, csoda-e, ha a befektetett 
millió tőkék elpárolognak. -- Ki tudná m mutatni 
önöknek pontúként ezen rendszeretienséghöl eredeti 
rósz következményeket. De nem akarom tovább 
becses figyelmüket, fárasztani azon részletek felso
rolásával, a melyeket minden ember úgy is tudhat 
s ki ez ügyek iránt érdeklődik, e társulat actáiból 
kiolvashat. Engedjék meg még nekem csak azt, 
hogy az eileninditváiiyban kért kormánybiztos ellen 
lelhozattakra — reflektálva el mondhassam, mely 
okon azok, amik e társulat érdekében parancsoló- 
lag követelik ennek mielőtti kinevezését. Nem mon
dok ujjat, számtalanszor az unalomig is ismételtem 
ezelőtt 12 évvel már, mig e társulat ügyeibe né- 
miiog befolytam, hogy mindaddig, mig e társulat, 
végrehajtása szervezve azon alapon nem lesz, mely 
a felelőség elvének megfelel, mig a velünk szom
szédos alsó szabolcsi társulat kitűnő szervezetét, 
mely eredményeiben is kitűnőnek bizonyult, itt,ten 
is alkalmazásba nem vesszük, addig lelietlen minden 
el ólial ad ás süt kétséges a fenniaradhatás. 1867-ben 
kiábrándultam én már az ön kormányzati, különben 
nagyon szép eszme valósithatásának álmából és 
ennek kifejezést is adtam. A „Ilon11 ugyanezen évi, 
ha jól tudom juliushavi számaiban elmondva ottan, 
hogy ha a kormány a Tiszaszabályozás kellemet
lenségeitől szabadulni akar, necsak a technikai fő 
felügyeletet kezelje, ne csak az akkor még oly 
könnyen adott milliókat adja, de szervezze a társu
latok végrehajtását is azon szellemben, mint ez a 
szabályozás alkotója által 1847. január 31-én kia
dott jelentésben már nagyon helyes és egyedül 
lehetséges módon kijelöltetett. Fájdalom több év- 
általános szerencsétlenségeinek kelle bekövetkezni, 
hogy ezen szükségesség a kormánynál érvényesül
jön. Én hiszem, mély meggyőződésem, hogy a jelen 
kormány az e téreni közszükségnek is eleget teend. 
De addig, mig ez törvényhozási lag elintéz tetnék, a 
társulat érdeke a főfontosságu előttünk álló mun
kálatok, az uj alap megteremtése, mely egész jö
vője felett a társulatnak határoz, követeli, elenged- 
hetlenül követeli az egységes felelősséggel való kezelé
sét ügyeinek És ezt Uraim nekünk, a mi viszonyaink kö
zött elérni másként nem lehet, mint egy jóra való kor
mánybiztos által. Azt monda önöknek előttem szólló 
báró ur, hogy az drága; higyjék nekem, hogy a 
mi gyalázatosai! rósz adminisztratiónkkal összeha
sonlítva, hogy számokban beszéljek, ha mindjárt 
12000 frtba kerülne, pedig legfeljebb ennek egy- 
harmadába kerülhet, nagy nyereményü olcsóság 
lesz. Mondatott az D, hogy ez az önkormányzatnak 
feladása. Higyjék nekem Uraim, hogy a legkeseriibb 
igazságnak beismerése egyedüli módja bajaink le
hető orvoslatának s ezéljaink elérésére többet hasz
nál, mint azon émelygős hazugság, mi önkormány
zatnak kereszteltetik. Mondatott, hogy a kormány
biztos kiküldése annyi mint az ostromállapot. Még 
ha igaz lenne is ez állítás, pedig ez nem igaz, 
én részemről bárminő szigorú rendszabálynak szí
vesebben rendelem alá magam, kivált ha ez ideig
lenes és ha az személyhez van kötve, kinek lehető 
visszaélése ellen engem a törvény véd, mint meg
maradjak oly helyzetben, hol egy láthatlan a fele
lősség elől el rejtező hatalom, melyet a törvény nem 
érhet el, kezeli a legbizhatlanabbul az ügyeket, 
mint ez jelenben nálunk történik.

Ha általában az embereket Ítéleteik alko
tásában az igazakról, egyedül az értelmi meggyő
ződések vezetnék, felesleges lenne minden további 
szó az elleniditvány mellett. Ámde a megszokott 
roszat sokszor szívesebben tűrjük, minthogy a vál 
Biztatással járó fáradalmat, kellemetlenséget elvi
seljük. Akadálya a reformoknak a jövő bizonytalan
sága, a rosszabbtól való félelem. Kérem mélyen t. 
ta"társak, gondolják meg önök, hogy Isten az em
berre a fájdalmakat azért adta, hogy figyelmessé 
tegye őket a bekövetkezhető halálra. Mi már sok
kal régebben betegeskedünk, bajaink fokozott mérv
ben jelentkeznek, mindmegannyi jel, hogy késnünk 
nem lehet, nem szabad. Habár az általam vázolt,

ellenindítvány talán némelyikünk _ .
len izii orvosságát keressük. S miután mi ott ál
lunk, hogy nincs mit vesztenünk és csak nyeihe-
tűnk, nincs ok a jövö bizonytalanságának, a mar be 

következhető rosszabbnak felelmeie. Mint-neui is

hogy pedig az ellenjavaslat ha nem feltétlen biz
tossága is, mert hiszen mi lehetne a mi emberi, I feltéten biztos vagy tökéletes, de mint egyetlen 
eszköze dolgaink javításának; azért ismételve, ben
ső mély meggyőződéssel ajánlom önöknek, mélyen 
tisztelt tagtársak, elfogadni és érvényesíteni.

Láczay László. Érzem, hogy a most elhang
zott kitűnő szónoklatokkal, lehet hogy születésem
nél. vagy tán a gyakorlat hiányánál fogva lépést 
nem tarthatok, mindamellett az igazságnak, bár 
törtetett előadásban is kénytelen vagyok hangot 
adni.

Felhozatott s élénken hangsúlyoztatok; Ő Exel- 
lentiája által, hogy mi alkotmányos társulatot képe
zünk, melyben kormányzati jogot kiki saját sza
vazata által gyakorolván, s e szavazattal a társulat 
intézkedéseire befolyással lévén, nem lehet szó semmi 
féle befolyásolásról s a kis birtokosságnak a nagy 
birtok általi majorizáltatásáról.

Lássuk tehát íűi módon osztogattatik az in
dítványomban ostorozott rendszerben a szavazati jog.

Az alapszabályok 7. §-ából azt olvasom, hogy 
mindenki, aki 50 hold területnél többet bir egy, 
aki 500-tól 1000 holdig, az két, — aki 1000-től
2000-ig az három s igy tovább haladó szavazattal 
járul a közügyek eldöntéséhez.

S amennyiben Sárospatak 20,000 holdat ha
ladó határában 57 birtokos van olyan, aki ötven 
holdon felüli birtoka alapján szavazati jogban ré 
szesitendő, sőt a kisebb birtokosok csoportosulása 
folytán a városi birtokosság hetvennél is több sza
vazattal bírna, azon véleményben volt, hogy e 
200,000 fitos kölcsönkérdésében, mely hivatva van 
egész jövendője felett határozni, jogát érvényesí
teni fogja. — S mi történt. Alig pár nappal a köz
gyűlés előtt egy aláiratlan lista érkezik az igazgató 
választmánytól Sárospatak közbirtokosságához, mely
ben közöltetik vele Sáros-Nagy- és Kis-Patak vá
rosokból szavazati képességgel bíró tagok név
sora. (Úgy van!)

Kitűnt ebből, hogy az igazgató választmány 
Sárospatak testvér városok szavazat mennyiségét, 
még mindig az első kataszteri munkálaton alapuló 
ártéri telekkönyvezés alapján számítja, mely időben 
még a tagosítás s birtokfelosztás létre nem jött s 
az alsó határon csak igen kevés rét birtok lévén 
50 holdon felül szavazati joggal csak mintegy 6 
vagy 7 birtokos birt. — ügy, de e birtokosok 
közzül az első telekkönyvezés óta többen meghaltak, 
vagyonaik megoszlottak örököseik között, mások 
meg anyagilag jutottak tönkre, igy hát tulajdonké 
pen ma e létkérdésben — uraim! Sárospataknak 
úgyszólván szavazati joga sincs!

Pedig ott van az alapszaaályok 28-ik §-ában, 
hogy a társulati számvevő, mihelyt valamely határ
ban a tagosítás befejeztetett s a birtokok kiosztat
tak, köteles a helyszínén megjelenni s az ártéri 
telekkönyvet elkészíteni a végre, hogy az a közter
hek kivetésénél alapul szolgáljon.
Annyit tudunk, hogy a vizsszabályozási közterheket 
a tagositási uj kiosztás szerint fizetjük, lehetetlen 
volt tehát képzelnünk is azt, hogy birtokaink meny- 
nyisége csak akkor respectáltassék, midőn a köz
teherviselés s nem egyszersmind akkor, ha jogaink 
gyakorlásáról van szó.

De kérdeni Uraim: váljon igazságos-e azért, 
mert a társulati számvevő 1875 óta, mikor a pa
taki birtokkiosztás biróilag megliitelesitve lett — 

i az alapszabályokban gyökeredző kötelességét nem 
teljesítette, egy 22,000 holdat bíró tekintélyes bir
tokosságot önkormányzati jogától megfosztani ? Bi
zonyára nem.

Többször hangoztatott továbbá, kivált Ulrich 
Vilmos tagtárs ur által, mintegy szemrehányás ké
pen, hogy mi ellenzéki viszketegböl épen akkor kí
vánjuk a békét felzavarni, mikor a közszerencsét
lenség az erők egyesülését kívánná meg, s refor- 
mainkkal a jobb napokban nem állottunk elő. — E 
vádat el nem fogadhatom. Mert nem a reerimini- 
tiok, nem üres oppositio, de concret irányú javas
lataink alapján kívánjuk megdönteni a fennálló 
kormányzatot, mely fellépésünk e nehéz időkre 
azért haladt, mert hiszen a vész napjai azok, me
lyek egy fenálló rendszer helyességének próbakö
vét képezik. (Helyeslés.)

Lássuk továbbá mi módon gyakorolja Sáros
patakkal, szemben az igazgatóság választmány kor
mányzati hatalmát.

Szónok ezután sérelem gyanánt hozza fel, 
hogy egy a sárospataki a szavazás jogából kizárt 
érdekeltség által benyújtott a kölcsön fölvétele 
ellen óvást emelő kérvény a választmány által sa
ját köréből visszautasittatott s e határozat csak a 
közgyűlést megelőző estén adatott kérvényezők 

I tudtára — minek daczára megjelentek, csaknem 
teljes számban kérvények felolvasását s orvoslást 
követelve. Ezután szónok igy folytatja beszédét:

Áttérek végre arra, mi módon gyakoroltató 
nálunk a jogegyenlőség akkor, ha már a Felső-bod- 
rogköz vizének letakarodása után, csak a sárospataki 
ártér inenthetéséről van szó ?

A patakiak a Törökéri zsilipnél észlelt alámo- 
sások miatt e vizlebocsátó csatorna végleges elzá
rásától tartván, Írásban folyamodtak Báró Sennyey 
Pál ő Exciájához, hogy sorsukon segitve, eszközölné 
ki a Füzesér kinyittatását. Nem régiben megérkezett 
Pál ő Exciájának sajátkezüleg irt válasza, melyből 

! styláris tekintetben — nem tagadhatom — sorsunk 
iránti meleg részvétet s érdeklődést olvastam ki- 

i conclusumában mégis oda jut, hogy ha Sárospatak a



munkaszükség idejében szerződésileg kész elvállalni 
azt, hogy az átvágásnál 200 ember folyton dolgoz
zék és garaiitirozza az ál metszés sikerét: ez eset
ben a választiuám hajlandó kérését teljesíteni.

Báró Sennyey Pál. K kitétel nem foglaltatik 
levelemben kérem annak felolvasását.

Láczay László A levél talán itt van a vaios 
bírónál (Több hang: Otthon maradt. Nincs itt.) Mi
után a levél kéznél nincs U Kxcellenhaja ellen 
mondása folytán a szó szerinti szövegét nem ga- 
rantirozhatoin, de állításomat lényegében feltartom 

Azon kormányzat tehát, mely csak az eg>in
nék jogát ismeri el s a másikat oltalmában nem 
részesíti — nem védelmezhető s én épen azért a 
kitűnő szónoklatok által se lettem meggyőzve in
dítván vöm téves volt afelől, azt se módosítani se 
visszavonni nem kívánom, sőt a közgyűlésnek el 
fogadás végett melegen ajánlom

Koós Károly — mint a társulat számvevője 
kijelenti, hogy a sárospataki ártéri telekkönyvek
nek az uj tagkiosztásához képest leendő atidomi- 
tás Sárospatak város elöljárói tudtával s c e 
egyezésével maradt el s igy ö mulasztással nem
vádolható. ,

A gyűlés további menetének közlésében lapunk
határai által lévén korlátolva, e helyütt a vége
redmény tekintetben bevezető sorainkra utalunk.

Levelezés.

Julius 
nézve, mint 
árvíz; hideg

hónap 
a többiek 

mindenes

Sárospatak 1879. augusztus I.

sem sokkal volt kiilömb teánk 
ez 
volt,

egesz
csak

jaro
tóval, Mész 
az ó2 vasárnap 
irni, olvasni s 
gyermekek is,

évben. Zivatar, 
kánikula nem, a

minek az ideje lett volna. Nem is igen remél itt 
már senki semmi jót erről a folyó esztendőről.

Még a társadalmi élet is olyan zilált, olyan 
laza, hogyha egy-egy komikus eset fel nem rázna: 
hizonv akár el is aludhatnánk, mint a juhász-bunda. 
Ilyen*bohókás dolog volt az. mikor egyik közelebbbi
görög kath. ünnepen Zs..........uram pityókosan
bement a templomba, az isteni tisztelet folyama 
alatt és mivel Ő, aki magát egyik első embernek 
tartja az ekklézsiában. valami mellőztetésben \észe- 
siilt: oly haragban tört ki, hogy papot, éneket1 
templomot, gyertyát és minden szenteket hallható 
szóval, ott helyben, össze-vissza galázolt, meg
szidalmazott.

Mikor a templomból kiczibálták, a ez inte
nem ben neki esett, a lmcsiijáró nép (mert épen 
búcsú napja volt) és úgy elkezdték döngetni jobb
ról is, meg balról is, hogyha maga a békés termé
szetű lelkész meg nem menti, bizony kimegy a 
szusz belőle.

Ennek a fura dolognak külőmben az a fa- 
czitja, hogy ezen a napon joga van a görög kath. 
ekklézsiának a templom udvarán bort mérni. 
Most is mértek. A bor jó is volt, olcso is volt: 
a kegyes hívek tehát nemcsak vágyakoztak reá, 
„mint a szép, hires patakra a szarvas," hanem 
elverték is isteni igazában. így lett az ősi jognak, 
ősi következménye.

Az sem mindennapi eset volt, a mi egy másik 
becsületes suszter mesterről sült volt ki amúgy 
hamarjában és hirtelenében. Mondják, hogy itt is 
a szesz dolgozott.

A városi bírónak nem csak az a kötelessége, 
hogy örömöket hirdessen a népnek, hanem az is, 
hogy (ha muszáj) megexequáltassa a makacskodót. 
így tett a helyettes hi ránk a jelzett úrral is. El- 
hozatta valami kedves szerszámát, meg talán vala
mi váltó munkáját is. Emberünk felkompaniált 
hívatlanul is erre, a bíró urlioz s nem is sokat 
teketóriázva, oda sompordált a bírói asztal mellé 
s szegény hivataloskodó embert keményen nya
kon szelte.

Mikor aztán megvasalták: fogta a biró is a 
maga somfa botját s „nesze egyik, nesze másik, 
íiieg nesze az isten tudja hányadik" — vagy elverte, 
íiogy vérbe-fagyba vitték el a delinquenst a s.-a.- 
ijhelyi tömlöczbe. Most azon foly a vita: vajon 
melyik bünösebb a kettő közül ? Mindenik azt 
mondja, hogy neki igazsága volt.

A városházánál mostanában egyéb baj is 
-olt. P e t s á r J á nos t, a város közbecsülésben 
-s közszeretetben élő pérztárnokát, valami kedves, 
ó emberei, feljelentették, hogy a kezére bízott 
lénzekben könyökig gazdálkodik, fecsérel, sikkaszt 
is húz-nyúz a hol lehet.

Nyomtatékos embernek kellett ezt a dolgot 
csinálni; mert a hivatalos közeg, mint az ölyü, 
ecsapot, Petsárra s mindent, a mi kezén 
dvett és lepecsételt.

Lett jövés-menés. Vizsgáltak, kutattak, 
léztek, kihallgattak mindent s az lett a vége,
1 városi hű pénztárnok, hűnek és pontosnak talál
atait mindenütt; sőt a felmentő végzés f. évi 3343 
szám alatt, a július 29-én tartott kir. törvényszéki 
ilésből, ki is adatott. Most még csak az a kérdés: 
/ajjón az ártatlanul meghurczolt Petsár János meg
elégszik é ennyivel ? Vájjon: elég-é az az üdvösségre, 
hogy tetszik egy embernek a másikat lenyomni és 
szeplőtelen polgári becsületét besározni ? !

Petsárról lévén szó: nem hallgathatom el azt 
a szép érdemét a nyilvánosság előtt, melylyel a sáros
pataki ipartársulatot oly jó lábra állította és oly 
virágzó állapotban tartja. Ritka ügyessegü, önzetlen 
"'nőké ő az itteni iparos-egyletnek. Különösen meg

volt,

kér-
hogy

,átszőtt ez julius hó 12-én, “&“£££
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arczán és a boldogságot, sz“ ^^f^demli a 
és szép dolog az ilyen nagyon, me y e
nyilvános^ elismerést. ^ ^ az e|mult hónapban.

Szegény Koós János, egy szelíd, első ovi jogot veg- 
zett jó hu, elment egyik szép reggelen fűiden, a 
Bodrogba. Már készen is volt a fürdéssel, csak a 
viz szélén annyira állt meg, hogy tagjait lotoro g 
míkor ósszerokadt s egynéhányszor le.es fe n odve 
vét,képen alámerült. Jószivu emberek hamaiosan 
kifogták; de már csak a holttestet.

° A főiskola, maga költségén, szépén, eltemet- 
tette; távol, Gömörben, lakó szegény edes apja pedig 
eljött: behantolt sírját körülnézte s holinicskajat, 
egy batyuba kötve, hátára vette es sum konyhul
látás között kiballagott a városból. _

Legközelebb pedig a varos erdemes nesztorát 
a jó öreg Galgóczy Károlyt kisértük ki az orok 
nyugalom csendes hazájába. Hadd szolljon róla a gyász 
jelentés, melyet megszomorodott csaladja adott ki 

„Galgóczy Károly né, szül. Pénzes Veronika es 
gyermekei: Károly, Barna, Antonia és Hermina 
mélyen szomorodott szívvel jelentik a szeretett leij, 
illetőleg édes atyának Galgóczy Károly hites 
ügyvédnek, folyó évi julius hó 25 én éjjeli 1 órakor, 
73 éves korában, végelgyengülés következtében töl 
teni gyászos kimúltál. A boldogulnak földi marad
ványai folyó hó 26-án, délután 3 órakoi fognak a 
reformált egyház szertartása szerint örök nyugalomra 
tétetni, mely végtisztesség tételre az elhunuytnak. 
roknnai és barátai meghivatnak. Sárospatak 1879.
julius 25-én. Áldott legyen emlékezete !“ .........

Mint, régi városi elöljárót, az összes elöljáró
ság,

szufalusy Gyula főhadnagy s Farkas Dezső ura^ 
nverték — a vendégsereg is oszladozni kezdett 
és sietett azon estén előadott „Niniche, megte] 
tekinteni. Terünk nem engedi: hogy e kedélyes 
mulatságról bővebben beszeljünk, de az elmon. 
dottakból is eléggé kivehető a siker, mely, azt 
koronázta. Fogadja érte a nagyrabecsült honvéd, 
tisztikar köszönetünket, melyet a jól mulatott Ven. 
dégsereg nevében, nekünk vált kötelessünkbe tol.

maCS Waílis Gyula Gróf és Grófnő városunkba ér
kezett s nehány napig itt mulat. Ez alkalmat 

önkéntes tűzoltó-egylet is melynek a nemes- 
Grófnö védasszonya felhasználva ünnepé-
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a díszbe öltözött szolga személyzettel és az 
városi intelligenczia részt vevő szívvel volt 

a temetésen. Nyugodjanak csendesen becsületes, 
borai!

r, 1.

Különfélék.

Miklóssy színtársulata újabban a Piros bugyillá- 
ris népszinmüvet, Egy katona története ezimii drá
mát, a Kapitány kisasszony operettet és Répási uram 
leányait vígjátékot hozta színre. — Az előadásokról 
dicsérettel kell említést tennünk s újabban kifeje
zést adunk ama meggyőződésünknek, hogy ily jó 
szervezett színtársulat már rég óta nem működött 
S.-a.-Ujhelyben. — Annál sajnálatosabbnak tűnik 
föl előttünk, hogy az előadásokat mindeddig csak 
középszerű közönség látogatja. Igaz, hogy néhány 
a szinmiivészetet rendesen mindig pártoló család 
a fürdőkben időzik — de ez nem magyaráz meg 
mindent. Ujhely városa széles és nagy értelmiséggel 
bir s szegyeinek az idegenek előtt azt mondani, 
hogy csak nehány család áll nálunk a jó Ízlés és 
műveltség azon színvonalán, hogy szükségét érezze 
annak, miszerint egy jó színtársulatnak jó előadá
sait látogassa. Mert kétségtelen, hogy a színházak 
látogatásából igen sok következtetést lehet vonni a 
müizlésre és műveltségre nézve. Mint halljuk Mik
lóssy újabban megkeresi közönségünket 12 előadásra 
szólló bérlet aláírása végett. Reméljük, hogy mivel 
idáig beigazolta azt, hogy megérdemli a pártolást, 
szerezni fog annyi bérletet, hogy ittléte egy időre 
biztositassék. Melegen ajánljuk az értelmiség figyel
mébe.

A „Niniche1- szombaton estve szép közönsé
get hozott össze a színházba s a jelenlevők jó 
izüen mulattak és sokat nevethettek e bohókás 
operetten, mely ha nem is oly jó, mint hire, de 
nem is oly rósz, mint hire. — A szereplők közül 
különösen Szentessy hódította meg a közönséget, 
ki a diplomata lengyel grófot kitűnő alakításban 
mutatta be.

A honvédtiszti czéllövészettel egybekötött 
nyári mulatság f. h. 2-án kedvező idő mellett 
tartatott meg. Közönség szép számmal jelent meg, 
daczára, hogy legtöbbje még mindig távol für
dőkön van. Az óriási ,leveles* alatt tartott köz- 
ebédben, melyet Kuharik főhadnagy kitűnő szak
értelemmel szerkesztett, mintegy 65-én vettek 
részt, erősen fogyasztva a finom ,gulyás*-t s 
a hosszú nyársakon feltálalt „zsivány-pecsenyét.* 
Volt sok elmés és hazafias pohárköszöntés is, 
melyeknek akkor szakadt végok, midőn a női 
közönség is kezdett gyülekezni. Ebéd unán a már 
délelőtt megkezdett ezéllövészetet folytaták a fér
fiak s a nők is Flóbertoztak rövid ideig, mig 
Hamzsa Náczi hegedűje valamenyit a „leveles" 
alá gyüjté, hogy a külön vált elemeket tánezban 
egyesítse. Mig folyt a tancz addig a gondos ma
rnak a mellek asztalokat terheltek meg válogatott 
sültek és süteményekkel csaptak olyan ozsonnát 
aminövel csak a patriarkális batyu bálokon talál
kozhatunk. A ezéllövészeti dijak kiosztása után 
melyek elsejei Kuharik főhadnagy s a követke- 
zöket Kovács Leó őrnagy, id. Farkas Lajos, Hosz-

Sátralja-Ujliely. Nyomatott a

Ívesen tisztelgett nála megköszönve a számos 
jótéteményt s egyszersmind diszelvonulast re„. 
dezett a Grófnő előtt, k, azt a akasa előtt, sé.
lányról szemlélte megelégedését fejezve k, az 
egylet előmenetele fölött.

8y Agyonlőtte a fiát. Kulcsár Pál zemplenmegyei 
szentesi lakos, folytonos házi viszályban élt nejével 
és 23 éves fiával, mire mérték nélküli iszákosba 
és roszassága szolgáltatott okot. A szegény nő em- 
bertelen férjét elhagyta s most attól külön el. Kul- 
csár Pál julius 21 én is ittas volt es midőn még 
többet akart inni, fia azt monda neki; hogy ne 
igyék többet, mert már úgyis elégge pálinkás. K 
miatt Kulcsár Pál felbőszülvén, puskát fogott és 
fiát szivén lőtte, úgy, hogy rögtön szörnyet halt. 
A szerencsétlen, szorgalmas, munkás fiú volt, teme
tése naay részvét mellett ment végbe. - A gyilkos 
elfogatván, egyelőre a kir.-helmeczi jbiroság börtö
nébe vettetett. . , ,. .'A jj*, .

Gyilkossági kísérlet. Egy kasoi kondást, ki 
három társával a szabadban aludt valamely rosz- 
akaróia éjjel álmában orozva megtámadott s egy 
balta3 csapsát mért reá, mely fél arczát keresz
tül hasitá. Az egészben az a különös hogy mint 
Jllitiák a kondás nem is a csapasra de csak ke
lőbb a fájdalomra ébredt föl.

A minapi erdőbényei tanczmulatsag alkal
mából a fürdői pénztárat mintegy 150 frt tartal
mával ismeretlen tettes elsajátította. Egy pinezért 
kire a gyanú esik letartóztattak. Tegnap a karnak 
pótlására újabb tánczmulatság tartatott.

A pataki-uteza kövezete maholnap ismét jar- 
hatlanná lesz. Nem csoda; már két éve nem ja
vítják, pedig az ily silány anyagból készült bur
kolatot folytonosan tatarozni kell ha azt akarják: 
hogy járható legyen. Most már legnagyobb részt 
úgy tönkre van téve, hogy javítani sem lehet s 
helylyel közzel csak is ujonnani átrakás által lesz 
némileg megorvosolva. Tény: hogy e nagy for
galmi vonalon az idáig alkalmazott kövezési rend 
szer nem sokat ér s elébb-utóbb vagy vissza 
kell térni a makadamizáláshoz vagy pedig koczka 
kövekkel eszközölni a burkolást körülbelül 6 méter 
szélességben.

Aratásunk — lehet mondani — egészben 
véget ért. Az eredmény a középszerűnél jóval 
alantabb áll s csupán a búza mutat imitt amott 
a gazdára nézve megnyugtatóbb képet. Egyéb
ként az egész gazdasági év elszomorító tükörként 
áll előttünk, éles körvonalakban tüntetve fel a 
jövő nyomorát. Megyénk felvidékeink általában 
a szegény osztálynak egyedüli élelmi szere, a 
kolompér, már a földben el rothadt, úgy hogy 
bűzös a levegő ott, ahol nagyobb több kolompér 
vetések vannak. A szőllö még biztatólag mosolyog 
felénk, bár a sok esőzés folytán, kivált az aljakan, 
már a zöld roskadás is kezdett mutatkozni.

X A keddi hideg, esős napon, az átázás és 
fázás következtében 25 db. juh hullott el a Kátén. 
Nem közönséges újság júliusban.

Rendőri hírek. Két lábú phylloxera. Az újhelyi 
piaczon egy idő óta a suszter, asztalos és egyéb 
nagyreményű inaskák azaz tanulók annyira neki 
adták magokat a gyümölcslopás nemes sportjának, 
miszerint Szemes Károly csendbiztosunk haj tó va
dászatot tartván reájuk, ma reggel mintegy 10 da
rabot becsipetett.

Lapunk mai számához a Reichard testvérek 
helybeli kereskedő ezégnek, az első magyar ált. 
biztosító társaság kerületi ügynökség átvételét 
jelentő tudósítás van mellékelve.

Emlékeztető augusztus hóra.

A repeze alá szántatik, az őszi repeze és 
a kevert takarmány vettetik. A mag, lóher és 
luezerna betakarittatik. A len nyüvetik. Sarjuké- 
szités. A korai gyümölcs leszedendő, nedves idő
járás mellett pedig alvó szemre oltatik; a cson
tár gyümölcs magvai elvettetnek; az érett mag
vak gyűjtendők, zeller, káposzta, répa, kapálan- 
dók. A szöllővesszök kötöztetnek, a fattyúhajtá
sok letöretnek; kötött talajban a szőllö 3-odszor 
megkapáltatik. A vetőmag iránt előre gondoskodni 
kell, az uj gabnák a magtárban forgattatnak; 3 
len és kenderáztatás kezdetét veszi; a juhok 
párosittatnak. A herepusztitás megkezdetik. A 
tenyésztésre szánt fiatal baromfi kiválasztatik, 5 
jobb tartásban részesítendő. A jó gazdaaszony 
különösen a most tojt tojásokat gyűjti téliig 
mert ezek a legtartósabbak. Baramfi ólak e hó
nap végével gyökeresen kitakaritandók és kimé- 
szelendök, hogy bennök a féreg el ne szaporodjé

,A Falusi Gazda*
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